
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 109  DEL 05/05/2020  
 
 

REG.GEN. N. 136 

DEL05/05/2020 

 
 

OGGETTO: 

Servizio civile nazionale - Progetto : " Pianeta Giovani: i colori della Solidarietà"- 
Settore Educativa  Conferimento incarico attività di collaborazione occasionale " 
Operatore Locale di Progetto" - Impegno di spesa.      

 
L’anno duemilaventi del mese di maggio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico 

del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli 

impegni di spesa; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, 

ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto giunta 

municipale n. 125  in data 20.09.2002; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto consiliare n. 46 del  

23/07/1998; 

 

VISTO il Decreto sindacale n.10 del 17 giugno 2016,  quale nomina in qualità di responsabile del servizio 

amministrativo  come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 3 del 16/04/2020; 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64 recante le norme per l’”Istituzione del servizio civile nazionale”; 



VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 

(all.4/2); 

PREMESSO CHE con Legge 6 marzo 2001, n. 64 è stato istituito il Servizio civile nazionale finalizzato, 

tra l’altro a:  

- Favorire la realizzazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale;  

- Promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale e internazionale, con 

particolare    riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona e alla educazione alla 

pace tra i popoli;  

- Partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai 

settori ambientali, storico-artistico, culturale e della protezione sociale;  

- Contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale dei giovani;  

 

RITENUTO che l’art. 3 della predetta legge detta i requisiti che devono possedere gli enti e le 

organizzazioni che intendono presentare progetti per il servizio civile volontario e precisamente:  

- Assenza di scopo di lucro;  

- Capacità organizzativa e possibilità di impiego in rapporto al servizio civile volontario;  

- Corrispondenza tra i propri fini istituzionali e finalità di cui sopra;  

- Svolgimento di un’attività continuativa da almeno tre anni;  

 

CONSIDERATO che con successivo Decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 sono state emanate 

disposizioni per l’individuazione dei soggetti ammessi a prestare volontariamente servizio civile, la 

definizione delle modalità di accesso a detto servizio, la durata del servizio stesso in relazione alle 

differenti tipologie di progetti d’impiego, i correlati trattamenti giuridici ed economici;  

 

RITENUTO che l’art. 5 del predetto decreto prevede che gli Enti e le organizzazioni in possesso  dei 

requisiti di cui all’art. 3 della Legge 64/01 possono richiedere l’accreditamento e l’iscrizione all’albo 

nazionale presso l’Ufficio Nazionale per il servizio civile e che il comma 2 del predetto articolo, prevede 

l’istituzione di albi regionali nei quali possono iscriversi gli enti e le organizzazioni che svolgono attività 

esclusivamente in ambito regionale e provinciale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/2 del 31/01/2006 con la quale è stato 

istituito l’albo degli enti di servizio civile della Regione Autonoma della Sardegna;  

 

VISTO che la presentazione di progetti di servizio civile nazionale è consentita ai soli Enti accreditati;  

 

VISTA la determinazione n°1005 del 12.09.2008 del Direttore del Servizio Affari Generali ed 

Istituzionali della RAS, con la quale il Comune di Aritzo è stato accreditato alla quarta classe dell’Albo 

Regionale degli Enti ed Organizzazioni di Servizio Civile, Sez. A per n° 3 sedi di attuazione di progetto; 

 

VISTO il  progetto : Pianeta Giovani: i colori della solidarietà presentato in data 10 gennaio  

2019 Prot.n. 159; 

 

VISTA la graduatoria approvata dalla Regione Autonoma della Sardegna con determinazione n. 

2019/22233 del 21.05.2018” per il Servizio Civile ; 

 

VISTO l’allegato “A” della determinazione n. 2019/22233 del 21.05.2018 con il quale viene approvato 

il progetto del Settore Educativo dal titolo:  “Pianeta Giovani: i colori della solidarietà ”; 

 

DATO ATTO che il progetto prevede, tra l’altro,  l’attività di n. 100 ore di “Operatore Locale di 

Progetto”; 

 



DATO ATTO, ALTRESÌ, che la dott.ssa Mura  Emilia nata a Sorgono  il  11.11.1974 C.F. 

MRUMLE74S51I851L residente in ARITZO, è stata individuata Operatore Locale di Progetto come 

Coordinamento e gestione del progetto del servizio civile di cui sopra;  

 

RITENUTO Opportuno conferire l’incarico per la prestazione di cui sopra,  mediante stipula di 

apposito contratto di collaborazione occasionale, con la dott.ssa Mura Emilia , fissando il  

corrispettivo forfetario di euro 1.700,00 lorde oltre all’IRAP 8,50% (€.144,50); 

 

VISTO lo schema di contratto di collaborazione occasionale predisposto da questo servizio,  nel 

quale vengono riportate tutte le condizioni inerenti l’attività di formazione, precisando che l’incarico  

inizio il 20/02/2020 per terminare il giorno 19/02/2020 per un totale di  n. 100 ore; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare  la copia del contratto di collaborazione occasionale; 

 

VISTA la nota della Presidenza de Consiglio dei Ministri, Dipartimento della gioventù e del Servizio 

Civile Nazionale, Ufficio per il Servizio Civile Nazionale, Prot. N. 006998/4.29.3.2, acquista al Prot. 

Gen. dell’Ente al N.836 del 13/02/2020, a mezzo del quale si comunica che la data di avvio del 

Progetto “Pianeta Giovani: i colori della solidarietà”, Codice Progetto: 

R20NZ0545016101732NR20, è fissata per il giorno 20/02/2020;  

 

TUTTO CIO PREMESSO, 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

DI CONFERIRE, alla dott.ssa. Mura Emilia nata a Sorgono  il  11.11.1974 C.F. MRUMLE74S51I851L 

residente in Aritzo residente in Via Maxia n. 29 l’incarico di collaborazione occasionale avente per 

oggetto Operatore Locale di Progetto di cui al progetto del servizio civile denominato un ““Pianeta 

Giovani: i colori della solidarietà ”; 

DI APPROVARE,  per farne parte integrante e sostanziale copia del contratto di collaborazione 

occasionale contenente le norme per la disciplina dell’incarico conferito alla Dott.ssa  Mura Emilia;  

DI IMPEGNARE a tal fine la somma di euro 1.700,00 lordi sulla   voce 4100 – capitolo 39, articoli 1, 

(Missione 06 politiche giovanili, sport e tempo libero Programma 02 giovani Titolo 1 spese correnti 

Macroag.103 Acquisto di beni e servizi)  oltre 144,50 dovuti per Irap sulla voce  4140/3/1  ( 

Missione 06 politiche giovanili, sport e tempo libero Programma 02 giovani Titolo 1 spese correnti 

Macroag.102 imposte e tasse a carico dell’ente) per il compenso dovuto alla Dott.ssa Mura Emilia per 

la prestazione di cui sopra;  

DI DARE ATTO che la prestazione ha avuto inizio il 20/02/2020 e terminerà il 19/02/2020 per n. 

100 ore di attività di formazione; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 1700,00 sulla voce 4100 capitolo 39 articolo 1 ed euro 

144,50 sulla voce 4140/3/1 bilancio 2020; 

DI TRASMETTERE    copia   del  presente  atto  al Responsabile  del Servizio Finanziario  per i 

provvedimenti    di  competenza; 
 
 
                                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

                (MELONI ANTONIO ) 

 
 
 



 

 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Paba Katia 

 
 

 
 



 
 

 
 


